
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
MEdaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

d e l  ( 1 5  MAR 202/
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa tra il Comune di 
Lampedusa e Linosa ed il Politecnico di Torino per la realizzazione del progetto 
“Isole Verdi”.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno &(//A.'ÒJ.CJ. del mese di MARZO alle 
ore: L£i*.£.0. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

N °  .là. R e g .

Predente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore y , > r
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco

Sig.ra Di Malta Angelina Assessore X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore ri

Presenti n° . C... Assenti n J .à .. .

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa tra il Comune di 
Lampedusa e Linosa ed il Politecnico di Torino per la realizzazione del progetto 
“Isole Verdi”.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalParticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
UBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO : Approvazione schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e Linosa 
ed il Politecnico di Torino per la realizzazione del progetto “Isole Verdi”.

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/24112 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTA, in particolare, la Missione 2 (M2-Rivoluzione verde e Transizione ecologica), Componente 1 
(Economia circolare e agricoltura sostenibile), Investimento 3.1 (Isole Verdi) del PNRR che prevede di 
affrontare le principali sfide della transizione ecologica in modo integrato su aree specifiche 
caratterizzate da un elevato potenziale miglioramento in termini ambientali/ energetici quali quelle delle 
piccole Isole;
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Govemance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
Rilevato che tra i Comuni delle Isole minori destinatari del Programma “Isole Verdi” risulta anche il 
Comune di Lampedusa e Linosa al quale sono stati destinati € 41.321.666,67;
Che al fine di poter realizzare al meglio gli interventi previsti nel suddetto programma, questo Ente 
intende avvalersi della collaborazione del Politecnico di Torino;
Visto lo schema di protocollo d’Intesa allegato alla presente nel quale sono dettagliate e descritte le 
finalità e le attività che dovranno attuarsi a seguito della stipula dello stesso;
Atteso che dalla stipula del predetto protocollo d’intesa non comporta oneri per questo Ente ma ha 
quale finalità l’interesse a cooperare per l’avvio della collaborazione;
Visti:

• Il D.lgs 267/2000
• Il Vigente O.R.EE.LL;
• Lo Statuto Comunale
• La D.S. n. 1/2022

PROPONE

- Di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, l’allegato schema del Protocollo d’intesa 
tra il Comune di Lampedusa e Linosa ed il Politecnico di Torino -  che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento ;

- Di autorizzare il Sindaco alla firma del Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto “Isole 
Verdi”

- Di dare atto che il presente e atto non comporta oneri diretti o indiretti a carico del Bilancio 
Comunale.

- Di onerare il Responsabile del Settore VI di porre in essere gli adempimenti consequenziali alla



OGGETTO : Approvazione schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Lampedusa e Linosa 
ed il Politecnico di Torino per la realizzazione del progetto “Isole Verdi”.

li



PROTOCOLLO D’INTESA

Tra

il Politecnico di Torino, C.F. n. 00518460019, rappresentato dal Vice Rettore per la Ricerca del Politecnico di 

Torino, Prof. Matteo Sonza Reorda giusta delega del Consiglio di Amministrazione del 20.10.2020, 

domiciliato per il presente atto presso la sede dell'Ente in Torino, Corso Duca degli Abruzzi n. 24, (nel seguito 

indicato come "Politecnico"),

e

il Comune di Lampedusa, C.F./P.l, con sede legale in Lampedusa (AG), XXX, (di seguito, per brevità,

“Comune”), rappresentata da XXX, nato a .................. il ................ domiciliato/a per la presente carica presso

la sede dell’Ente,

Politecnico e il Comune anche indicate singolarmente come la “Parte” e congiuntamente come le “Parti”

Premesso che

a. il Politecnico ha tra i propri fini istituzionali la formazione e la ricerca e ad esse ha affiancato le missioni 

di trasferimento tecnologico e di servizi al sistema socio-economico e al territorio;

b. il Politecnico, quale research university, intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati sulla 

conoscenza attraverso l’interazione con gli attori pubblici e privati che contribuiscono alla creazione e 

distribuzione della conoscenza;
c. le due istituzioni condividono gli stessi interessi ed obiettivi comuni nell’ambito accademico e culturale;

d. gli obiettivi sopradescritti si realizzano attraverso la capacità di fare sistema sulla frontiera della ricerca 

e della formazione negli ambiti dell’eccellenza presenti nell’Ateneo e nel sistema socio economico 

territoriale;
e. il Politecnico intende quindi potenziare la collaborazione con i soggetti pubblici e privati operanti sul 

territorio nell’ottica di favorire la cooperazione nell’ambito di progetti di ricerca in partnership di 

interesse comune;

f. le due istituzioni nell’ambito del perseguimento della loro missione di interesse generale si sono 

dichiarate disponibili a collaborare, ai termini e alle condizioni stabiliti nel prosieguo del presente 

Protocollo, al fine della realizzazione, per il bene comune, di progetti di interesse culturale, di 

formazione, di ricerca e di innovazione



Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante del presente Protocollo, 

le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue

Art. 1 -  Finalità del Protocollo

'• 11 Politecnico e il Comune manifestano il proprio interesse ad instaurare un rapporto di collaborazione, nel 

quale le attività di formazione, studio e ricerca condotte dal Politecnico possano integrare, con l’utilizzo di 

risorse qualificate e strumenti adeguati, le corrispondenti attività sviluppate dal Comune, anche nell’ambito 

della progettualità del PNRR.

Art. 2 -  Attività

1 II Politecnico e il Comune favoriranno la collaborazione reciproca nelle attività di formazione, ricerca nelle 

tematiche di interesse comune delle parti, da attuarsi secondo forme che verranno all’uopo definite, quali 

a mero titolo esemplificativo:
a. progetti di supporto alla formazione accademico-professionale di studenti e laureandi al fine di 

fornire loro l'opportunità di una migliore conoscenza del mercato del lavoro;

b. progetti per la promozione di dottorati di ricerca nel campo dell’Energia, delle Policy legate allo 

sviluppo dell’Agenda di Transizione Energetica e del Marine Energy;

c. progetti per la definizione di network di rapporti a livello intemazionale e nell’organizzazione di 

eventi istituzionali di promozione della cultura scientifico-tecnologica ed imprenditoriale a livello 

locale;
d. progetti per iniziative di sinergia tra il network italiano ed internazionale del Comune di Lampedusa 

e del Politecnico;

e. progetti per l’individuazione di nuovi modelli e strategie che consentano di rafforzare il legame con 

il territorio, anche in termini sociali e culturali, attraverso la sperimentazione di nuove forme di 

comunicazione e diffusione di conoscenze ed esperienze ad elevato contenuto tecnologico all’interno 

del tessuto sociale, nonché altri progetti sinteticamente descritti nel prosieguo del presente 

Protocollo.

f. Scambio di studenti, dottorandi, ricercatori e docenti;

g. periodi di studio, tirocini e seminari su temi precedentemente stabiliti;

h. scambi di informazioni, documentazione e pubblicazioni scientifiche,

i. scambi di studenti attraverso tirocini pratici di varia durata presso le aziende.
2 La formalizzazione degli atti specifici relativi agli aspetti amministrativi, economici ed organizzativi per 

l’attuazione dei Progetti sono rimandati a provvedimenti che, di volta in volta, saranno perfezionati secondo 
le procedure previste dai Regolamenti interni del Politecnico e del Comune.



3 La stipula del presente atto non implica per le parti l’assunzione di alcuna obbligazione ma rappresenta 

unicamente una manifestazione di interesse a cooperare per l’avvio della collaborazione

4 La collaborazione tra il Comune e il Politecnico si articolerà sulla base delle specifiche competenze 

mediante la stipula di specifici accordi a livello istituzionale o con i dipartimenti o le strutture le cui 

competenze saranno necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo comune individuato dalle parti.

Art. 3 -  Responsabili del Protocollo

1 II Politecnico indica quale referente e responsabile del presente Protocollo la Prof. Giuliana Mattiazzo, cui 

compete la responsabilità dello stesso e dei rapporti con il Comune. L’eventuale sostituzione del 

responsabile deve essere comunicata tempestivamente al Comune per iscritto.

2 II comune indica quale referente e responsabile del presente Protocollo il Sig.____________, cui compete

la responsabilità dello stesso e dei rapporti con il Politecnico. L’eventuale sostituzione del responsabile 

deve essere comunicata tempestivamente al Politecnico per iscritto.

3 Tutte le comunicazioni e la documentazione riguardanti il presente Protocollo dovranno essere trasmesse 

ai responsabili sopra indicati, ai seguenti indirizzi:

- per il Comune;___________/

per il Politecnico Prof.ssa Giuliana Mattiazzo, giuliana.mattiazzo@polito.it: 

politecnicoditorino@pec.polito.it;

Art. 4 -  Durata e rinnovo

1 II presente Protocollo ha durata di quattro anni a partire dalla data di stipula.

2 Ciascuna Parte potrà recedere dal presente Protocollo a mezzo di comunicazione scritta trasmessa con 

raccomandata A/R o PEC. Il recesso avrà efficacia trascorsi 6 (sei) mesi dal ricevimento della 

comunicazione).

Art. 5 -  Utilizzo dei segni distintivi delle parti

1. Il presente Protocollo, così come gli accordi successivi in cui si concretizzerà la collaborazione tra le parti, 

non conferiscono alle Parti alcun diritto di utilizzare alcun segno distintivo dell’altra Parte.

Art. 6 -  Riservatezza
1 Le Parti riconoscono il carattere riservato di tutte le Informazioni Confidenziali scambiate in esecuzione 

del presente Protocollo, che non potranno essere fomite a terzi, né utilizzate, per scopi diversi da quelli per 

i quali sono state fomite, senza una preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite.
In caso di necessità, per specifiche esigenze, potrà essere concordata la sottoscrizione di separato accordo 

di riservatezza.

2.

mailto:giuliana.mattiazzo@polito.it
mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it


Art. 7 -  Trattamento dei dati personali

Trattamento dei dati personali paesi UE E extra UE adeguati al GDPR
1 Le parti provvedono al trattamento dei dati personali relativi al presente Protocollo nell’ambito del 

perseguimento dei propri fini istituzionali, unicamente per le finalità connesse alla suddetta iniziativa e 

conformemente al Regolamento europeo 2016/679 e alla rispettiva normativa nazionale di settore.

2 I dati di contatto delle parti ai fini del presente articolo sono i seguenti:

• per il Politecnico Titolare del trattamento dei dati è il Politecnico di Torino, con sede in C.so 

Duca degli Abruzzi, n. 24, 10129 Torino, nella persona del Rettore. I dati di contatto del 

Titolare sono PEC: politecnicoditorino@pec.polito.it.. per informazioni e 

chiarimenti: privacv@polito.it.: il responsabile della protezione dei dati del Politecnico è 

contattabile a: dpo@polito.it;

• per il Comune_________ .
3 II Comune autorizza il Politecnico a pubblicare sul proprio sito istituzionale notizie riguardanti il 

presente Protocollo.

Trattamento dei dati personali soggetto fuori ambito GDPR
1 II Politecnico provvede al trattamento dei dati personali unicamente per le finalità connesse 

all’esecuzione del presente Accordo, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, in 

conformità al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale di settore.

2 L’istituzione partner extraeuropea si impegna a rispettare la normativa relativa al Trattamento dei dati 

personali in vigore nel paese ove ha sede ed ove vengono svolte le collaborazioni.

3 I dati di contatto delle parti ai fini del presente articolo sono i seguenti:

• per il Politecnico Titolare del trattamento dei dati è il Politecnico di Torino, con sede in C.so 

Duca degli Abruzzi, n. 24, 10129 Torino, nella persona del Rettore. I dati di contatto del 

Titolare sono PEC: politecnicoditorino@pec.polito.it.. per informazioni e 

chiarimenti: privacv@polito.it.; il responsabile della protezione dei dati del Politecnico è 

contattabile a: dpo@polito.it;

• per il Comune Titolare del trattamento dei dati è ______ .

4 II Comune autorizza il Politecnico a pubblicare sul proprio sito istituzionale notizie riguardanti il 

presente Protocollo.

Torino, il______________

PER IL POLITECNICO PER IL COMUNE DI LAMPEDUSA

IL VICE RETTORE PER LA RICERCA IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Prof. Matteo Sonza Reorda

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it
mailto:privacv@polito.it
mailto:dpo@polito.it
mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it
mailto:privacv@polito.it
mailto:dpo@polito.it


Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Lampedusa e Linosa 
ed il Politecnico di Torino per la realizzazione del progetto “Isole Verdi”.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo Cunsolo

(In videoconferenza)
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . 

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

^  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa kM.




